MOÇÃO DE APELO AO GOVERNADOR DO 
ESTADO DE  SAO  PAULO. TARCÍSIO DE 
FREITAS. VISANDO A REALIZAÇÃO. COM  
URGÊNCIA. DE UM NOVO CONCURSO 
PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
DIRETOR ESCOLAR.  

CONSIDERANDO que a rede pública de ensino do Estado de São Paulo, 
conta com cerca de 5.200 (cinco mil e duzentas) escolas; 

CONSIDERANDO que, no levantamento anual de cargos e funções do 
Estado, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo, no dia 29 de abril de 
2023, atualmente, existem 5.095 (cinco mil e noventa e cinco) cargos de 
Diretor de Escola (pela nova terminologia, "Diretor Escolar"), e que desse 
total, apenas 56% (cinquenta e seis por cento) estão preenchidos, restando 
44% (quarenta e quatro por cento) desses cargos vagos, sendo ocupados 
temporária e provisoriamente por professores designados;